1 “ Hoc e Magiftris quidam ita explicat, תמלא מהם, *implebitur ex eis* ; id est, inquit alius, לקחת כל ממונם, *capiendo omnes eorum opes, vel substantiam.*” H.

En veros animi commoti impetus! germanam naturæ vim, nunquam arti concessam! affectus vix eluctantes, pariter laborantes rerum copia atque inopia verborum, eoque ipso sese efferentes expressius! Recitanda esset tota Ode, si singulas ejus partes recensere vellem quarum laudanda esset sublimitas. Unum tantum adnotabo, quod et in universa Hebræorum Poesi locum habet, et in hoc Poemate præcipue cernitur: nimirum dictionis Brevitatem unum esse maximum subsidium sublimitatis. Rerum ponderi plerumque officit diffusa et exuberans oratio: quantum sano corpori carniem et obesitatis addideris, tantum detraxeris de vigore et viribus. Hebræi, si universa spectes, sunt largi, copiosi, uberes; si singula, parci, restricti, pressique: variando, repetendo, subinde addendo, amplificant: tota quidem res fusa interdum tractatur, sed iteratis crebrisque, et per omnia brevibus et nervosis sententiis; ita ut nec copia, nec vis desit. Debetur isthæc brevitatis, cum linguæ ingenio, tum etiam naturæ carminis Hebræi: ideoque huic parti ut nullæ plerumque versiones satisfaciunt, ita minime omnium versiones metricæ.

Hujusce brevitatis dictionis cum rerum copia conjunctæ, idemque sublimitatis in hoc genere insigne exemplum apponam Psalmsi vicesimi noni. Demonstratur Supremum Dei Dominium, et immensa Potentia, ex horribili fragore et admiranda vi Tonitrus, quem Hebræi Dei Vocem appellant: ejus effectus describuntur. Hanc Oden, cum ne soluta quidem oratione ita reddi possit, ut per omnia fervetur brevitatis, totidem versibus Anapæsticis utcunque exprimere conatus sum.

## P S A L M U S XXIX.

Regum Domino cedite, Reges,  
 Cedite summi decus imperii.  
 Date, quos meruit Nomen, honores;  
 Adytis Deum adorete sacratiss.  
 Sonat horrendum magna Dei Vox!  
 Æthere ab alto Deus intonuit;  
 Æquore vasto superintonuit  
 Valida, augusta, decora Dei Vox!  
 Ruit ingenti turbine cedros,  
 Ruit umbrosi cedros Libani.  
 Quatitur Libanus, subsilit Hermon;  
 Ut vaga lato bucula campo,  
 Levis in montibus ut saltat oryx.  
 Ruptis rutilant nubibus ignes;  
 Deserta tremunt; tremunt alta Cades:  
 Sylva gemit: querceta<sup>1</sup> laborant;

וְחוֹלֵל אֵילָנִים וְחוֹלֵל אֵילָנִים, *dolore afficit, vel tremefacit, quercus.* אֵילָנִים, sive etiam אֵילָנִים, est Quercus: certe in hoc sensu sæpe occurrit hæc vox in plurali numero forma masculina inserto ם, אֵילָנִים. Et ita accipit hoc in loco Interpres SYRUS; qui reddit, דְּמַזְוִיעַ אֵילָנִים. Nam verbum וָזַע apud Syros, ut apud Hebræos etiam et Chaldæos, notat motum aut agitationem in genere, neque dolores partus speciatim respicit; uti neque ad eum sensum necessario restringenda est vi formæ *Piel* verbum חוֹלֵל. vide ISA I. LI. 9. “Hæc explicatio “vocis חוֹלֵל, in sensu *movendi*, vel *concutiendi*, e tra dubium ponitur auctoritate verbi Arabici חוֹל, *moveri, vacillare.*” H. Vox autem אֵילָנִים, quanquam pro Quercu suo in loco non comparet in Lexicis Syriacis, tamen in Versione Syriaca quater occurrit in hoc sensu, Hebrææ voci אֵילָנִים respondens; II. SAM. XVIII. 9, 10, et 14. adeoque hoc etiam in loco pro Quercu ponitur. De Cervis parturientibus hæc vulgo accipiunt Interpretes: quod cum cæteris imaginibus hic usurpatis parum convenit vel natura vel etiam dignitate:

Denfis nudantur nemora umbris ;  
 Subitoque jacent perculsa metu  
 Hominum corda, agnoscuntque Deum.  
 Deus undantem regit Oceanum ;  
 Rex æterno fedet in folio :  
 Populumque Deus sibi dilectum  
 Viribus, opibus, pace beabit.

nitate : nec mihi persuadent, quæ ad rem ipsam confirmandam af-  
 ferunt ; imprimis Doctissimus BOCHARTUS. Hieroz. Part. I.  
 Lib. III. Cap. 17. Optime autem huic loco congruit imago  
 Quercuum fulmine tactarum. Atque idem etiam Bochartus vo-  
 cem חֲלִיט, perperam itidem de Cerva a Masoretis cæterisque In-  
 terpretibus intellectam, de Arbore interpretatur in pulcherrima ex-  
 plicatione loci obscuri GEN. XLIX. 21. quam vidisse non pœnite-  
 bit, ibid. Cap. 18.

# PRÆLECTIO VICESIMA OCTAVA:

## ODÆ HEBRÆÆ

### TERTIUS CHARACTER.

**Q**uo propositæ de Oda Hebræa disputationi finem tandem imponam, superest ut in eo genere exempla quædam proferam, in quo ex omnibus causis, ex dictione, ex sensibus, ex ipsa poematis forma, exurgit, estque omnium virtutum quasi *εγνος* quidam, summa Sublimitas. Quæ mihi hanc in rem erunt adducenda Poemata, ita nota sunt, ut minutam explicationem minime postulent; ita excelsa, suaque luce illustria, ut pene admittere dedignentur: sufficiat itaque ea in universum indicare, et partes aliquas notatu fortasse digniores breviter vobis commendare.

Primum nobis exemplum esto Mosis Ode Prophetica, <sup>1</sup> continens Defensionem pro Deo adversus Israelitas, et divinorum judiciorum rationem explicans. Exordium habet elegans et imprimis magnificentum; universam dispositionem et formam rectam, facilem, argumenti naturæ accommodatam, ordine pene historico; incredibilem rerum maximarum varietatem, Dei veri-

tatem et iustitiam, amorem paternum et propensissimas erga Populum electum benignitates; hujus contra animum ingratum et rebellem; tum Divinæ indignationis ardorem, et gravissimas minas, insigni Profopopœia expositas, qua nihil extat in lectissimis Poeseos thesauris magnificentius: ipsos tamen iracundiæ æstus misericordia et lenitate identidem temperatos, et in promissionibus et consolatione tandem desinentes. Quod ad Sensuum elationem, Affectuum impetum, Figurarum et Dictionis vim attinet, cum hæc omnia generatim antehac tractarem, <sup>1</sup> vix fieri potuit, quin ex hac ipsa Ode multa tum adducerem, quæ ad horum singula illustranda imprimis pertinerent. Ea ne aut repetam, aut accumularem accessionibus parum necessariis, id unum de hoc poemate animadvertendum adjicio; eam esse argumenti rationem, ut Prophetiæ Poeseos stylum et colores multum sequatur, ita ut ad Odæ vim omnem, atque impetum, et audaces spiritus, etiam eximia illa eique generi peculiaris Imaginum varietas et granditas accedat.

Alterum exemplum Odæ ex omni parte sublimis erit Deboræ ΕΠΙΧΙΛΟΥ. <sup>2</sup> Habet hæc Ode tres partes; primo Exordium; deinde eorum, quæ tum antecederant tum comitabantur victoriam, Recensionem; postremo, ultimi eventus plenior Descriptionem, omnibus ornatam Poeseos luminibus; mortem nimirum Siferæ, et Matris spes frustratas. Hujusce partis posterioris præcipuas elegantias prius conatus sum, et factis quidem fuscis, exponere. <sup>3</sup> Media, ut verum fatea-

<sup>1</sup> Vide supra PRÆL. XV.

<sup>2</sup> JUD. V.

<sup>3</sup> Vide supra PRÆL. XIII.

mur, obsederunt haud exiguæ obscuritates, multum officientes carminis pulchritudini, nec facile dissipandæ, nisi uberior historiæ lux accederet. Exordii ratio, vel propter insignem ejus magnificentiam esset hic explicanda, vel eo etiam nomine, quod, quam de Odarum Hebræarum Digressionibus sententiam nuper proposui, ei amplius illustrandæ optime inserviat. Animadverteram enim præcipuos Sacræ Historiæ locos, quos maxime in Egressionibus sectarentur Hebræi Vates, ita cum omni Sacrorum Carminum argumento esse conjunctos, ut vix unquam vel in maxime præcipiti excursu periculum esset, ne rerum series atque ordo laboraret. Hujusce Odæ argumentum est, Populus Israeliticus devictis Dei auxilio inimicis in libertatem vindicatus: quod in ipso ingressu Vates breviter proponit, appellatisque, ut tantæ rei animum advertant, regibus gentiumque vicinarum principibus, Dei laudes auspicatur, non ex recenti beneficio exorsus, sed ex prodigiis in exitu Ægyptiaco olim editis:

יהוה בצאתך משעיר  
 בצערך משדה אדום:  
 ארץ רעשה גם שמים נטפו  
 גם עבים נטפו מים:  
 הרים נזלו מפני יהוה  
 זה סיני מפני יהוה אלהי ישראל:

- “ O Jehova, cum e Seire exires,  
 “ Cum ex agro Idumæo procederes;  
 “ Terra commota est, stillaverunt cœli,  
 “ Stillaverunt aquis nubes;  
 “ Fluxerunt montes a facie Jehovæ,  
 “ Ipse Sina a facie Jehovæ Dei Israelis.

Spirat hæc liberum ac fervidum Odæ ingenium tantarum rerum tam insperato facta inductio; nec tamen ratio connexionis, tacitaque comparatio beneficii modo accepti cum stupenda illa liberatione, ullam habet obscuritatem.

Eodem etiam vel in primis pertinet Habaccuchi Oratio; <sup>1</sup> infigne exemplum ejus Sublimitatis quæ Odæ est maxime propria, quæque valde audaci et tamen facili Digressioni plurimum debetur. Vates præsentiens Dei judicia, calamitates populo suo Chaldæorum ministerio primum inferendas, tum pœnas de ipsis Chaldæis fumendas; partim terrore perculsus, partim spe et divinæ bonitatis fiducia recreatus, Deum precatur, ut suorum redemptionem et salutem maturet:

יהוה שמעתי שמעך יראתי  
יהוה פעלך בקרב שנים חייהו  
בקרב שנים תודיע  
ברגז רהם תזכור:

“Jehova, audivi nuntium tuum, extimui;

“Opus tuum, O Jehova, in medio annorum <sup>2</sup>

“instaure;

“In medio annorum notum facias:

“In iracundia misericordiæ reminiscere.

Jam ultro hoc in loco cuivis occurrit Captivitatis Babylonice et Ægyptiacæ similitudo; fieri etiam posse, ut Deo auxiliante par esset ratio liberationis: porro quam apte Vates preces suas ad Deum ita continuare

<sup>1</sup> HABAC. III.

<sup>2</sup> Ita VULG. et THEODOTION. εν μεση σταυ' AQUILA, et LXX. εν τη εξιζειν τα ετη' Symmachus, εντος των ενιαυτων. Omnes eodem fere sensu; id est, “intra præfinitum tempus.”

poterat

poterat, ut qui tot miracula in populi sui subsidium olim ediderat, eidem mox subvenire dignaretur; quam efficaciter piorum animos ita confirmare, ut meminerint Deum, qui olim Israelitas ex tantis malis eripiendo infinitam suam potentiam testatam fecerat, idem etiam denuo in eorum posteris vindicandis præstare posse. Verum omnes hujusmodi ingressionis formulas, eo ipso quod ultro occurrerent, penitus omisit; nec in splendidissimæ materiæ spatia quærit sibi aditum, sed inopinato impetu irrumpit:

אלוה מתימן יבוא  
וקדוש מהר פארן:  
כסה שמים הודו  
ותהלתו מלאה הארץ:

- “Deus e Themane prodiit,  
“Et Sanctus e monte Paranæo:  
“Operuit cœlos gloria ejus,  
“Et splendore ejus oppleta est tellus.

Equidem totum hunc locum pari qua ingressus est magnificentia exornat Vates; ex tanta rerum admirandarum copia nobilissima quæque feligens, eaque coloribus splendidissimis, imaginibus, figuris, dictione elatissima illustrans; quorum summam sublimitatem cumulat et commendat singularis clausulæ elegantia: ita ut, nisi una atque altera ei insideret obscuritatis nebula vetustate, ut videtur, inducta, vix quidquam hoc poemate in suo genere extaret luculentius aut perfectius.

Unum insuper addam insigne exemplum Sublimitatis, quod nefas esset præterire, Israelitarum Carmen Triumphale in Excidium Babylonis, apud Vatem, cum in eleganti tum in elato dicendi genere principem,

Isaiam : quod omni modo cupiens explicare, quoniam prius fatis fusa enarratione exposui, nunc versibus ad-umbratum dabo ; non quo existimem divinam illam vim et audaces colores ulla imitatione exprimi posse, sed ut perfecta illa Odæ effigies aliquanto clarius perspiciatur, vel extrema saltem ejus lineamenta.

ISRAELITARUM ΕΠΙΝΙΚΙΟΝ  
IN OCCASUM REGIS REGNIQUE BABYLONICI :  
ODE PROPHEtica.

ISAIÆ CAP. XIV. 4, — 27.

Ergo insolentis corrui Imperi  
Infana moles ? occidit urbium  
    Regina victrix, nec subacto  
    Effera jam dominatur orbi ?  
Factus Tyranni contudit impios  
Jehova vindex, sceptraque ferrea :  
    Qui verberare haud unquam remisso  
    Fregit atrox populos gementes,  
Nunc ipse diras jure subit vices.  
Pacata Tellus undique gaudio  
    Exultat effræni, et solutos  
    Ingeminat sine more cantus.  
Secura summis stat Libani in jugis  
Ridetque Cedrus : Sicne jaces, ferox !  
    Jam nemo sævam, Te jacente,  
    Per nemorum dabit alta stragem.  
Te propter imis concita sedibus  
Nigrantis Orci magna fremit domus :  
    En ! luce defunctos Tyrannos,  
    Sceptringeras foliis ab altis